10

De Lumborum Vertebrae. Cap. XVII.

Vertebrae lumborum 5.

Substantia vertebrarum lumborum qualis. Processus superiores & inferiores quales.

Cur vertebrae lumborum committantur diuerso modo.

Processus transuersi.

Prima & quinta vertebra.

Transuersi processus mediae vertebrae lumborum quales.

Error Vessalij. Transuersorum processuum usus.

Cur in loco processuum transuersorum costae non sint productae ad maiorem longitudinem.

Productio transuersorum processuum vertebrarum lumborum quanta sit.

Processus alii duo.

EX ijs, quae supra de colli, ac thoracis vertebrae dicta sunt, non pauca eliciuntur, quae ad vertebrarum lumborum explicationem attinent, quae repetere nullo pacto est opus. Lumborum igitur vertebrae quinque numero sunt, atq; haec superiorum omnium maximae: verum substantia rarissima, & foraminibus crebris peruia constant. Harum superiores processus finis speciem referunt. inferiores autem in hos immittendi paululum eminent, atq; ita sua & ipsi cartilagine tecti committuntur, contra quam in superioribus fiat, quoniam haec articulatio oppositam motus rationem praestat. Transuersi processus longiores multo his, quam thoracis vertebrae, attamen tenuiores, atque inter se dispares. Prima enim & quinta lumborum vertebrarum breuiores illos habet, quam mediae: qui à se inuicem praeterea dissidet, quoniam superiores deorsum, inferiores sursum, vnus vero, quae media est transuersi processus nec sursum, nec deorsum vergunt: quidquid de his senserit Vessalij. Tales autem processus costularum vicem quodammodo gerunt peculiare maximis vasis propugnaculum allaturi. Non enim eo loco iustae magnitudinis costae produci potuere; siquidem non conducebat eam intestinorum regionem ossium mole, ac durtie comprimi, quam ad immodicam extensionem nonnunquam deuenire oportet, praesertim in foeminis, quando vterum gestant. cui rei natura consuluit accuratius: cum duas postremas costas, & breuissimas efformarit, & sensim à pectoris osse abduxerit: satis fore existimans si transuersos lumborum vertebrarum processus tantum porrigeret, quantum venae cauae, magnaeq; arteriae muniendis opus foret. Non procul ab his processibus duo alij, vtrinque singuli, exoriuntur exigui admodum iuxta nerui exortum, quos Vessalij

30

Vessalius in homine nunquam, in canibus vero, ac fimijs se animaduertisse asseuerat. Cui ego hac in parte subscribere nullo pacto possum, & verissimam esse sententiam Gal. cogor fateri, cum sæpe in cadaueribus publice sectis Patauij, Pisis, Romæq; eius generis ossa animaduenterim: & pleno theatro attrectanda proposuerim, quæ haud dubie nuper dictis processibus abundabant. Quid? quod apud me sceletos adhuc perstat, in cuius lumborum vertebrae tales processus insigniter apparent. Hi tamen nõ in omnibus apparent. Aliquando inueniuntur vertebrae, in quibus obscurissimifint. Atque hæc prolixius dicta sint, vt omnibus perspicuum sit, me in rebus Anatomicis non tanti Galenum, & Vessalium, quos plurimi facio, quàm veritatem ipsam facere: veritatem appello, vbi cum rei natura oratio maxime concordat. Dantur præterea lumborum vertebrae posteriores processus, neque longi, neque acuti, neque ita deorsum tendentes, quales in superioribus vertebrae visuntur: sed validi sunt, crassi, ac lati, & in extremitate circulari linea definiti. Hæc tandem vertebrae aliarum more appendicibus exornantur, quæ quanto cæteras magnitudine antecellunt, tanto etiam cartilaginem, quæ inter ipsarum corpora mollissima intersidet, maiorem, & crassiore adeptæ sunt, neque foraminibus illis destituuntur ante inferiores, superioresq; processus exculptis, per quæ tam patet ingressus uasis nutrimentum afferentibus, quàm exitus neruis ex dorsali medulla progredientibus. Hæc autem foramina à superioribus differunt: non enim vere orbiculata sunt, neque magis in vnius, quàm alterius vertebrae parte excuantur, sed parem vtriusq; portionem exemptam postulant, quemadmodum videre est in quibusdam ceruicis vertebrae. id quod si minus obseruatum videris, non magni referre putato, si humilior istorum foraminum sedes inferioribus vertebrae tribuatur. Illud autem omnium vertebrae dempta ceruicis prima commune fuerit, quod in posteriore corporis parte, quam vtiq; spinalis medulla parte sua anteriore attingit, adsistit foramen patens, ac peruium subintranibus venis, atque etiam arterijs, vt alimentum abunde suggerant. Atq; hæc hæcenus de ceruicis, thoracis, ac lumborum vertebrae: quarum descriptio à Galeno tradita omnino reijcienda est, quando cum brutis potius, quàm cum humanis conuenire videtur. In sacro item, & coccygis osse Galenum eadem ratione nõ sequemur, vt sequenti capite palam erit. Illud insuper adnotabis posteriorem processum, quem spinam vocari diximus, deorsum tendere à secunda ceruicis vertebra vsq; ad vltimam lumborum, quamuis

Contra Vess. pro Galeno.

Processus est anatomicus, Patauij, Pisis, Romæ.

Sceletum habet domi.

Galeno & Vessalio in rebus Anatomicis veritatem præfert.

Processus posteriores lumborum quales.

Vertebrae lumborum habent appendices.

Cartilago inter corpora vertebrae rum qualis.

Vsus foraminum ante processum inferiores ac superiores.

Differentia foraminum vertebrae lumborum ab alijs

Comune omnibus vertebrae præter primam ceruicis.

Gal. errat in vertebrae sacri & coccygis descriptione.

Spina tendit deorsum à secunda vertebra colli ad vltimam lumborum.

Gal.error.

quamuis fecus Gal.fenferit, qui dixit processus sub decima sursum vergere.

De Sacro, & Coccygis offe. Cap. XVIII.

ἱερόν
κόκκυξ.
Cur πλατὺ vocēt
os sacrum.

DORSI duæ iam postremæ partes restant, quarum alteram sacrum, alteram vero coccygis os nuncupamus, utroq; à Græcis sumpto vocabulo: siquidem illi hoc ἱερόν, illud autem κόκκυξα dixere, nonnunquã etiam sacrum πλατὺ vocarunt; latum id, amplumq; intelligentes. superat enim non modica amplitudine reliquas omnes vertebrae, quibus veluti basim substratum animaduertimus. 10

ἱερόν. i. magnum.
Etymologia sacri
ossis quòd ita vocetur quia in parientibus dilatatur absurdissimũ est.

idem vero apud veteres ἱερόν, quod magnum sonat. Illud de hoc offe satis absurdum est, atque à rei natura maxime abhorrens, quod nonnulli magni etiam nominis authores commenti sunt: os istud foeminis, dum pariunt, ita dilatari, ac retrocedere, ut percommode foetus edi possit; ac propterea sacrum appellari. Neq; mihi adducenda videntur, quæ Galenus varie de hoc offe tradidit, cum satis constet, non humanum os sacrum, sed beluinum, quale est canum, ac simiarum, ab eo fuisse descriptum, quemadmodum pluribus verbis quàm fortasse necesse fuit, Vessalij ostendere conatus est. Verum enimvero hæc, atque alia quandoque in medium 20

Gal. descripsit os sacrum beluinũ.

Vessalij sermonis prolixitas.

Authoribus legendis iudicium adhibendum.
Pythagoricis satis erat αὐτὸς ἔφα.

afferri debent, ut nonnulli discant legendis authoribus iudicium adhibere, neque Pythagoricorum more satis esse ducere, quod ipse dixerit. cuius tantum opinio præiudicata poterat, ut etiam sine ratione valeret autoritas. Quis enim non videt magnum Galenum quandoq; dormire, cum ossa non distinxerit, quantum à brutorum ossibus humana distarent? Illud enim ne à sacro offe discedamus, quod scripsit Gal. in sacro offe tria tantum inueniri foramina, quæ in ossium, ex quibus id ipsum constat, compage exculpta sunt; videre non possum, quo pacto verisimile sit tribus foraminibus donari posse, cum duas tantum commissuras obtineat: 30

Gal. quandoq; dormitat.

Galeni error.

In simia cane & leone verum est quod scribit Gal. de offe sacro.
Os sacrum hominis ex quinq; vel sex ossibus.
Os sacrum in ætate tenella laxat & separatur.

quandoquidem vult ex tribus id ossibus cõstructum, quem simiæ, vel canis, vel leonis os sacrum inspicienti non obscurum erit, minus vero tria hæc foramina sacro ossi humano tribuentur; quòd videlicet non ex tribus, neque ex quatuor (ut ille arbitratus est) verum ex quinq; & sex plurimum ossibus conflatum est: quæ tametsi in ætate adhuc tenera laxari, ac separari possunt, neq; tunc multum à reliquis vertebrae differre videantur; Tamen cum facta sint, ut consistant; ita coalescunt, ut nisi interna parte, quæ anterior est commissurarum notæ seruantur, vix quisquam crederet ex pluribus illud ossibus constare. Cæterum ossa hæc non secus inuicem 30

Vbi seruetur vestigiũ cõmissuræ in offe sacro.

commissa

commiffa sunt, atq; superiores vertebræ, præterquam quòd interstitio cartilagineo carent, quo minime opus erat immobilibus futuris. Quamobrem in vertebrarum numero habentur, non quia vertebrarum vsum præstent, cum nulla ratione moueri possint, verum quia similitudinem quandam retinēt, per quam cum illis conuenire videntur. Nam si à teneræ ætatis corpore sumpta hæc ossa decoxeris, & à se inuicem diuulsa consideraueris, & corpus in ijs, & processus, ac demum eandem pene figuram obseruabis, quam vertebræ ipsæ præ se ferunt. Porro non aliam ob causam os istud

10 à natura paratum fuit, quàm vt super eo quiescente reliqua ossa inferiora, æque ac superiora mouerentur. licet enim ad ossa partes corporis vniuersæ adhærescant, atque ijs motis eadem simul moueantur, ex naturæ tamen lege vnum præcipuum os esse debuit, ad quod reliqua ossa stabilirentur. quod profecto commodius alibi, quàm in medio pene corpore locari non potuit; vt tam superioribus, quàm inferioribus mouendis assisteret. At quoniam dorsalem medullam admittere debebat, transmittendisq; ab illa neruis vias recludere: iccirco in eo foramina sunt incisa, per quorum medium spinalis medulla descendit: quæ adeo dura, solidaq; existit,

20 vt nerui magis, quàm medullæ naturam sapiat. Quapropter in neruos plures, ceu in ramulos desinit, qui extra fines sacri ossis parte posteriore progressi ad nates, & aliquot vtriusq; femoris musculos deferuntur. ad latera item ante, retroq; perforata sunt ossa ista, quæ scilicet inuicem committuntur: foramina vero rotunda sunt, & æque superioris, ac inferioris ossis portionem occupant, vnde nerui fluunt. Cum autem sex ossa (totidem enim illa sæpenu-mero esse solent) quinque necessario commissuris vniantur, quinque etiam vtrinque foraminibus donari oportet; quorum duo prima maxima sunt omnium: reliqua vero quo longius à primis abscedūt,

30 eo minora fiunt: verum extrinseca omnia si cum intrinsecis conferantur, minora cernuntur. Quod si etiam addas partem illam, qua cum postrema lumborum vertebra superior primi sacri ossis portio coniungitur, cum illic extent duo alia foramina: dicendum est sacrum ijs pariter foraminibus abundare. Ex quibus omnibus, qui nerui transmitti soleant, suo loco docebimus. Huius ossis figuram non video cui rei conferre possim, nisi protuberantis propugnaculi formam imitetur. Etenim superne planum habet corpus, cui incumbit quinta neruorum vertebra, & se in bina latera protendit, crassa illa quidem, ac geminis processibus parte posteriore munita, atque ita respondet secundo; postmodum descendens

H semper

Quomodo intelligatur os sacrum haberi in numero vertebrarum.

Ossis sacri vsus.

Os sacrum cur vnum.

Cur in medio situm est.

Cur in medio ipsius sunt foramina.

Spinalis medulla transiens per os sacrum nerui naturam sapit.

Nerui a sacro oste ad nates & aliquot musculi femoris.

Os sacrum ad latera ante & retro est perforatum.

Si ossa sacra sunt sex foramina vtrinque sunt quinque & qualia.

Foramina vtrinque in osse sacra extra minora, intro maiora sunt.

Neruorum descriptionem alio recipienda.

Figura ossis sacri.

Os sacrum anteriore sit leue ac finum.

Cur posteriore gibbum.

Cur asperum.

Sinus ac processus ossis sacri.

Os primum sacri quid habeat peculiare.

Tres sinus in extremis lateribus trium ossium superiorum sacri.

Connexio iliorum cum sacro qualis

Ossa iliorum & sacri neque mouentur, neque moueri possunt.

De coccyge.

Coccyx.

Cauda

Os caudæ.

Coccyx os cur ita dictum.

Descrip. coccygis

Coccyx aliquem quandoque motum edit.

Parturientes cruciantur cum coccyx flectitur.

Processus quatuor primi ossis coccygis figura trium reliquorum ossium coccygis.

semper fit angustius, quousque in acutum fere tendat, ubi primum os coccygis coalescit. Præterea parte anteriore leue est, ac finum ut organis, quæ subsunt, cedat, neque abesse villo pacto possit, posteriore vero parte gibbum est, ut firmiter hæreat, ac eas partes, quas munire debet, validius tueatur; nec minus asperum quoque est, multosque sinus, ac processus facit, quæ potius tubercula quædam mihi esse videntur. Posteriores item processus breuiores sunt, nec secus atque ossa, vnde prodeunt, inuicem committuntur, ac vnam veluti spinam constituunt; quod tamen in quatuor, vel tribus primis ossibus obseruabis. At quæ sequuntur posteriores processus in duas quodammodo partes diducunt: ut exerenti sese medullæ, ac in plures, ut dictum est, propagines diuisæ finum parent, qui tamen hinc inde prominentes aliquantum illam tueri videntur. Primum os sacri hoc habet peculiare, quod superiores emittit processus leuiter cauos, quibus immittuntur inferiores postremæ lumborum vertebræ processus modice protuberantes. Demum notandi sunt tres sinus in extremis trium superiorum ossium lateribus, quorum medius maior est, ac profundior cæteris, in hos tenacius inferuntur prominentes illorum partes, atque ita cum transuersis processibus eorundem cartilaginis, ac ligamenti interuentu cohæret, ut vix diuelli possint. quin etiam videre est iliorum ossa adeo sacro ipsi connexa, ut connata quandoque videantur. Nec mirum id cuiquam videri debet, quando hisce oculis vidi os sacrum, cui sinistrum os ilij connatum erat deficiente dextro, ac illud ne ferro quidem conuelli poterat: vnde firmior redditur sententia, neque ossa iliorum, neque sacrum moueri villo pacto posse. Quinta, & vltima dorsi portio ex quatuor ossiculis constructa ab ossis sacri extremitate veluti cauda quædam pendet: Ideo caudam recentiores, siue os caudæ dixere. Græce autem coccyx nuncupatur, quoniã cuculi auis rostro persimilis apparet: rubescit enim os istud præsertim in iunioribus, & ductu ad interna obliquo in mucronem tēdit. Primum coccygis ossiculum, quod cæteris latius est, ac maius, superne finum habet, quo imam postremi sacri ossis partem media cartilagine excipit, atque in eo vertebrarum inter se compagem imitatur ad aliquem forte motum, cum tempus postulat, edendum. Quocirca vero simile admodum videtur, os istud à sacro laxari, ac versus posteriora flecti, cum mulieres foetum emittunt: id quod non sine aliquo patientium cruciatu contingit. Huic primo ossiculo dantur quatuor processus, duo è lateribus, ac totidem posteriores acuti, & superiora spectantes. reliqua vero tria ossicula rotunda

tunda quodammodo sunt, ac sensim in acutum tendunt: vt rostri illius, quod referunt, mucronem constituent. Hæc inter se adeo arcte compacta sunt: vt vnicum os esse videantur, non nullis foraminibus peruia: fungosa tamen existunt, qualia sunt ossa pectoris.

Ossa coccygis sũt fungosa vt ossa pectoris.

De Thorace. Cap. XIX.

A VERTEBRARVM descriptione ad explicandam thoracis naturam aliorum exemplo aggredi decet; quando illæ duodecim, quæ inter ceruicem, ac lumbum locum habent, ad thoracis constitutionem necessario concurrunt: etenim costæ præcipue thoracis partes, cum exactiorem illius figuram efficiant, maiorem firmitudinem, ac robur à vertebra, quam ab osse pectoris fortiuntur, quibus omnes gemino fere nexu copulantur. Quamobrem si pectoris os thoracis partem censemus, multo certe magis fatendum est vertebra iam commemoratas ad thoracem pertinere. Nõ inmerito igitur ex vertebra, costis, ac item ex osse pectoris integra thoracis constructio constat, quod descripturi, de costis, pectorisq; osse tantum agemus. Nam satis, superq; de vertebra meminimus. Cæterum in thorace cor princeps membrum cõtineri nemo est qui nesciat, cui veluti calidissimo, & assiduo pene feruore æstuanti partem aliquam adesse oportuit eius refrigerandi gratia. Propterea in thorace geminos pulmones natura fabrefecit, vt hinc inde asideat ceu cor ipsum medium complexuri; quorum perenni motu, atque agitatione tanquam flabello ventiletur, vt ita dicam, & æstus ille inges mitescat. cum vero pulmones per aerem vicissim inspiratum, atque expiratum continenter moueri necesse fuerit; Thorax modo attolli, modo comprimi debuit, prout respirationis beneficium postulabat; quanquam dixerit aliquis, thoracem commodissime huic necessitati obtemperare potuisse, si musculis tantum, ac pelle abdominis more tegetetur. Verum enimvero saluti pariter, ac tutelæ tam nobilis, & principis membri consulendum fuit. parandumq; etiam, vnde musculi eiusmodi motui famulantes exoriri, aut quo inseri quàm appositisime possent. Sapientissima ergo rerum cunctarum genitrix natura eam constructionem molita est costis tali figura, atq; inarticulatione conflatis, vt leui momento contrahi, ac rursus dilatari possent: nec non etiam percommo- dam pulmonibus, & cordi sedem struerent. hinc facile sibi quisq; rationes comparare potest, quo satisfaciat sciscitantibus cur Thorax non totus osseus, aut nulla ex parte osseus; vel denique cur ex

Quæ vertebra cõcurrant ad constitutionem thoracis.

Thoraci maior à vertebra quàm ab osse pectoris inest robur.

Thorax ex quibus constat.

Tractatio de vertebra prolixa est. Cor membrum princeps in thorace. Pulmonum situs, & vsus.

Cur thorax modo attollatur modo comprimatur. Occurrit obiectio ni.

Cur thorax nõ est totus osseus. Cur nulla parte osseus. Cur ex costis per

H 2 costis,

60 REALDI COLVMBI CREMON.

interualla distinctis ex superioribus patet, Costæ non sunt semper 24.
 Costæ 13.
 Costæ 11.
 Sancta habebat viginti quinque costas.
 Sceletus Bartholomæi Stratenfis.
 Tot costæ sunt in mulieribus quot in viris.
 Cur costæ quandoque deficiant vel superent numerum.
 Costarum numerus proportione respondet vertebris.
 Aristoteles præcipuus naturæ filius Aristotelis in numero costarum error.
 Vndecim costas vidit Patauij.
 Quando primus Anatomiam Patauii publice professus est.
 Ioannes Antonius Leonicus præceptor.
 Sceletum misit ad Ioannem Baptistam Picinardum.
 Duodecim ut plurimum sunt costæ in Thorace utrinque.
 Quot sint costæ veræ & vnde dictæ.

costis, ita per interualla distinctis fuerit efformatus. Verum costæ vigintiquatuor numerari solent: quando vtrunque latus duodecim admittit, qui tamen numerus non semper idem reperitur. in aliquibus enim aliquando tredecim, aliquando vndecim costæ insunt: multo tamen rarius deesse videas, quam superesse. Abundantem vna tantum costula mulierem Sanctam nomine à me publico Pisarum Theatro dissectam, ac demum ad sceleti formam compositam apud se detinet familiaris meus Bartholomæus Stratenfis medicine Pisis publice professor, quam aliquando expositam memini cernentes idiotas pene iureiurando affirmare solitos illam ipsam costam esse, qua foemina viros superant: cum tamen idem sit numerus costarum in viris pariter & mulieribus. Quod si quandoque aut in his, aut in illis vel deficiunt, vel superant: id nimia materiam copia, vel eiusdem inopia certum est prouenire: quemadmodum contingit, cum natura aberrans plures in manu, paucioresue quinque digitis producit. Verum quod de thoracis vertebris superius dictum fuit, idem quoque de costis affirmandum est. Cum enim singulae vertebræ geminas costas excipiant, & illæ, si modo variari numerum contingat, rarius pauciores, quam plures duodecim existant, ita rarius imminuitur costarum numerus. quæ quidem varietas, æque in maribus, ac foeminis deprehendi solet. Quamobrem non possum satis mirari Aristotelem alioqui præcipuum naturæ filium scribere ausum esse octo costis homines constare, atque apud aliquas nationes septem solummodo costis donatos esse. Vndecim mihi semel tantum dinumerare licuit, cum primum Patauij Anatomicam administrationem publice profiteri cœpi. Etenim cum Vessalius abesset, ac diutius in germania detineretur, ut opus suum de Humani corporis fabrica imprimendum curaret: me tum Venetijs primario Chirurgo, ac præceptorum meo Ioanni Antonio Leonico graui morbo laboranti omni officio, ac potius pietate assistentem vniuersa Schola Patauina dignum iudicauit, quem in Vessalij locum sufficeret, ac non contemnendo præmio accersuit. In ea igitur dissectione cadauer vnum vndecim costis munitum forte fortuna obtigit, cuius deinde ossa decocta, & æneis vinculis compacta ad præstantem medicum Ioannem Baptistam Picinardum Cremonam misi. Verum enimvero ad ea, quæ fere semper talia sunt, respicientes dicimus duodecim vtrinque costas thoraci constituendo adesse oportere, quarum aliæ veræ sunt, ac legitimæ nominatæ, aliæ vero nothæ, ac spuria. septem superiores veræ ideo dictæ sunt, quoniam vere pectoris ossi media cartilagine per Arthrodiam

throdiā vniuntur. Quinque vero aliæ sequentes nothæ sunt, quādoquidem cum osse pectoris non coniunguntur; nam suis cartilaginibus ad os pectoris non pertingunt, sed superiorum verarum cartilaginibus committuntur, ac eo pacto inter se iunctæ vniuntur, præter duodecimam, quæ omnino ab vndecima, sicque à cæteris abscedit; neque tamen proprio adminiculo destituitur; nam cum septo transuerso colligatur, id quod interdum vndecimæ contingere solet. Costæ cum vertebris etiam duplici (vti antea diximus) nexu coarticulantur, vt validius ibi inhærent: tamen si non omnes duplicem hunc articulum obtinent, quando postremæ duæ, vndecima scilicet ac duodecima vno tantum loco suis vertebris committuntur: Desinunt omnes posteriore parte in processum quendam capitatum, sed acutum potius, quàm rotundum, quod caput in vertebrarum corpus immittitur, quæ latera sinus quosdā habent, sed diuerso modo celatos: non enim admodum alte excuati sunt illi sinus trium inferiorum costarum in articulationi subseruientes. Habent præterea non longe à capite processum alterum; si quidem illæ vbi à capite progrediuntur: non parum excuantur, eo præcipue latere, quo protuberare rursus incipiunt, atque alterum hunc processum emittere, qui cum transuersis vertebrarum processibus validis vinculis alligatur. Quæ nihilominus vniendi ratio minime omnibus est communis: nam vndecima, & duodecima hoc secundo articulo priuantur: id quod etiam in prima costā frequentius obseruatur. & quoniam huiusmodi processus, tam qui ad extremitates costarum prominent, quàm qui transuersis processibus vertebrarum inhærent appendicibus sunt præmuniti. Vbi etiam cartilago posita est, excipiendæ erunt, quæ vnico articulo committuntur: singulos enim appendices hæ tantum habent. constant costæ omnes partim ossea, partim cartilaginea substantia; nã totus earum ductus à vertebris versus anteriora prope os pectoris osseus est, quæ vero cum osse pectoris legitimæ, aut cum aliarum cartilaginibus nothæ coniungi debent: cartilagineam multam producant, vt ne dura cum mollioribus immediate componantur. Iam vero substantia illa ossea non vsquequaque est persimilis, aut æqualis: siquidem costarum extrema tenera quodammodo sunt, ac etiam fungosa, media vero ipsarum regio durior est, ac intus medullosa. Porro ab ea parte, quæ vertebris vicinior est, graciliores existunt, ac veluti teretes; quanto autem magis ad pectus adducuntur, tanto quoque latiores fiunt. Præterea pars superior crassior est inferiore: vnde certam propemodum notam colligito, qua

Vniri per Arthrodiā.
Costæ spurie curdicantur.

Costa duodecima vbi alligetur.

Costa xj. quādoque colligatur cum septo transuerso.

Costæ quō vertebris articulantur & cur.

Vertebræ vndecimæ, & duodecimæ cū vertebris articulatione quilibet. Processus costarū posteriore parte. Sinus in lateribus costarum.

Processus alter.

Costæ vndecimæ & duodecimæ peculiare.

Processus cum appendicibus.

Costarum substantia.

Cartilagine in costarum cōiunctione vsus.

Costarū extrema.

Media.

Costæ latiores pectus versus.

Quo signo distinguatur costæ de-

xtræ à finiftris. qua dextras à finiftris fecernas. hanc vero tenuitatem, ac latitudi-
 nem in omnium fere animalium costis deprehendere licet Leone
 excepto. cuius quidem costæ crassiores, ac prorsus teretes visun-
 tur, quæ nihilominus insignem cavitatem habent, in qua nisi me-
 dulla cõtineatur, inanem omnino eam ipsam fore necesse est. quod
 eo dictum est, vt obiter animaduertant operum naturæ studiosi,
 quàm vere dicat Aristoteles leonum ossa penitus esse solida, nec
 medullam intus continere: vt scilicet incredibile horum animalium
 robur hoc argumento probaret. Equidem dum Florentiæ cum
 Mazzolario Academia Pisanæ moderatore ad visendos leones ad- 10
 ducti effemus, quos florentissima illa ciuitas suis claustris, & publi-
 co loco, publico etiam sumptu alit, idq; in signum maiorum suo-
 rum, ac perpetui cuiusdam hominis ergò: in eum sermonem deue-
 nimus, an verum id esset, quod Philosophus de hisce animalibus,
 ac præsertim de ipsorum ossibus tradidit; cumq; ille me dubium,
 ancipitemq; cerneret, quid (inquit) obstat cur id oculis nostris nõ
 exploremus; quando hic demortuorum leonum sepulchra adsunt?
 itaque custodiæ præfectum rogauimus: vt per illum liceret ex leo-
 num sepulchris ossa tantisper effodere, dum quod maxime cupie-
 bamus intueremur. ille comiter non modo eruendi sed exportan- 20
 di etiam quotquot voluimus copiam fecit. quamobrem nostro illa
 arbitrato fregimus, ac medullosa conspicati sumus. quid quòd non
 modo grandiora ossa amplis cavitatibus prædita, sed minora etiã
 caua offendimus? Tales ergo leonum sunt costæ, quales antea di-
 ximus. cartilagines item in quas costæ ipsæ parte anteriore desi-
 nunt; diuersæ sunt. Etenim verarum cartilagines non adeo mol-
 les cognoscuntur, quales sunt spuriarum: quod non sine consilio
 factum intelliges, si prius consideraueris illarum cartilagines du-
 riores fore, quæ cum duriore substantia, nempe cum osse pectoris
 coniungendæ fuerint: inferiorum vero, quæ nothæ dicuntur, ideo 30
 molliores, quoniã cum cartilaginibus copulari debebant: id quod
 nobis res confirmat: cum in senio affectis corporibus intuemur su-
 periores illas cartilagines, quæ cum pectoris osse cohærent; iam
 pene totas in ossium naturam abijisse. Ad hæc costarum sextæ, se-
 ptimæ, octauæ, nonæ cartilagines cæteris sunt longiores: at spu-
 riarum tenuiores, angustiores, & in mucronem tendentes. Postre-
 mæ tamen cartilago breuissima est, quemadmodum esse solet pri-
 mæ, ac legitimæ: quanquam in eo differunt, quòd acuta illa est, &
 gracilis, hæc vero lata, & ampla; sicuti etiam ipsa reliquas omnes
 costas latitudine superat: quæ amplior etiam redditur, quo propius
 ad os

Leonis costæ qua-
les.

Ossa leonis non
sunt solida con-
tra Aristot.

Mazzolarius præ-
fectus academiæ
Pisanæ.

Florentia aluntur
leones.

Florentiæ adsunt
sepulchra leonũ.

Leonis ossa maio-
ra omnino infre-
git medullosaq;
reperit.

Cur cartilagines
costarum quæ cū
osse pectoris cõ-
iunguntur sint du-
riores.

Cartilagines co-
starum notharũ
quales & cur.

Cartilagines co-
starũ verarum in
valde senibus pe-
ne ossæ.

Cartilagines co-
starum cõparant
tur inter se.

ad os pectoris accedit; secus autem alijs contingit, nam earum cartilagine initio sunt, quam in progressu ampliores; costis autem tam longæ cartilagine appositæ fuerunt, vt ex assiduo motu minus læderentur, ac vel dormientibus sursum attolli, itemq; deprimi pro pulmonum naturali agitatione possent. Quæ quidem cartilagine cum sint veluti vincula, quibus pectoris ossi costæ alligantur: non immerito costarum interualla constituunt, quæ tamen inter se positione, ac situ variant: nam sex superiorum costarum cartilagine æquis à pectore spatij dehiscunt, atque eo modo æqualia costarum interualla efformant. Sextæ autem parte solummodo inferiore, qua septimam respicit, & septimæ. octauæ, ac nonæ varius est ductus, & earum cartilagine sic adhærent, vt continuæ fiant, nec quicquam spatij, quo separentur, relinquunt. Præterea costarum verarum cartilagine in tuberculum, ceu capitulum quoddam terminantur, quo pectoris ossi vbi sinus est committi, atque inarticulari debuerunt. Costarum figura semicircularis esse videtur, vt duplici veluti medio, hoc est continuo duodecim vertebrarum ductu, ac pectoris osse circularem formam thoraci suggerant, quæ cum validior est, & constantior, tum ad plura continenda accommodatior. primæ superiores, ac postremæ inferiores, cum breuiores sint medijs, hanc sphericam thoracis non minimum adiuuant: in quo illud obseruatu dignum est, quod superiores curuæ magis, postremæ autem lentiores, ac minus gibbæ sunt. Iam vero tam superiores, quàm inferiores arctiores existunt: mediæ vero longiores, ac latiores; primam tamen excipito: quæ vtique omnium latissima est, ac breuissima. verum quia costæ interna sui regione membrana succinguntur, quæ Græcis *πλδρα* dicitur; non decebat partem illam asperitatem vllam obtinere, quæ membranam hanc sensu non modico præditam lædere potuisset. Ea igitur parte leuissimæ sunt, quamuis sinus ibi adsit, qui ad imam earum regionem secundum longitudinem iacet, vt susciperet venam, arteriam, & neruum illac vna repentes. hæc autem interna cavitates costis omnibus æqualiter haud inest: ea enim longius protenditur, ac profundior est in medijs costis; in primis vero, ac extremis paruus inest sinus: quoniam admittere debuit vasa, quæ minora essent pro costarum paruitate. quanquam iste sinus non ita conspicuus est in duabus vltimis costis, atq; etiam in prima, cuius locum interdum maior subit costarum tenuitas, vt vasis ipsis cefsisse quodammodo videatur. huiusmodi vasorum ductus maxime animaduertendus est propter affectum, quem Græci *εμπύημα* vocant: in quo si quando

Cur costæ habeant tam longas cartilagine.

Cartilagine costarum ligant costas osse pectoris Interualla costarum

Quo veræ costæ articulantur ossi pectoris.

Figura costarum.

Vnde adueniat circularis figura thoraci.
Cur thorax sphericus.

Costæ superiores sunt magis curuæ

Mediæ costæ quibus sunt latiores & longiores.
Prima costa latissima & breuissima est.
πλδρα succingit costas.

Interna pars costarum cur non sit aspera.

Vena, arteria, neruus quo sinu costarum suscipiatur.

Naturæ industria.

per

In empimaticis vbi sit secundum.

Cur costæ sint asperæ extrinsec' vbi vertebris iunguntur.

Insertio musculo dorsali longissimo

Insertio quinti musculi thoracem mouentis.

Qua parte costæ superiora petat, qua deorsum ferantur, cū qua rursus attollantur.

per musculorum intercostalium incisionem pus exhauriendum fuerit; sectio administranda est ad supernam costæ regionem, non autem sub ima eius parte, vbi resident vasa ipsa, quæ facile incidi possent: nam maximum incommodum consequeretur. Cæterum costas extrinsecus parte posteriore, qua vertebris alligantur, asperas esse, ac inæquales necesse fuit, vt inde commodius prodeant ligamenta, quibus vertebrarum corporibus, ac earundem transuersis processibus alligantur; nec non ibidem tubercula emittunt, quæ vertebrarum sinibus articulationis gratia vniuntur, ac postquam à vertebrarum processibus non procul recedunt, tuberculo alio donantur, qui musculo dorsalium longissimo est destinatus. eadem item costarum sede, qua distant ab iisdem vertebrarum processibus trium prope digitorum interuallo, asperitatem, ac propemodum extuberantiam habent, quo ibi aptius inferi posset musculus thoracem mouentium quintus. illud addendum ab ea parte, vbi costarum radix est, atque illæ in vertebrarum corpora implantantur, vsque ad transuersorum processuum nexum costas superiora petere, inde vero deorsum flecti, ac tendere, atq; ad pectus cōuersæ cartilagini appropinquare, rursus sese attollere, & ita ad medium os pectoris, atque ad anteriora ferri. Sed hæc hæctenus de costis.

De Osse Pectoris. Cap. XX.

σέπρον. i. pectus. σῆθος regio pectoris.

Figura pectoris in homine.

Gal. error de numero ossium pectoris.

Ossa pectoris plurimum quatuor, minimum tria.

Gal. sententia de ossibus pectoris verificatur in simijs & canibus.

Aristotelis opinio cor esse in medio pectoris vera est de canibus & simijs.

Substantia ossium pectoris qualis.

Ossa pectoris vniuntur per symphysim.

Ossa pectoris mouentur ad motum costarum.

PECTORIS os, quod Græcis ^{σέπρον} & ^{σῆθος} nuncupatur, quam ^{σῆθος} ea regio potius intelligitur, quam ipsum os vna cum costarum cartilaginibus circumscribit, quam partem proprie pectus appellamus: in humanis latum est, ac breue, ex paucioribusq; os constructum, quàm Galenus sensit: quando ille putauit tot in eo ossa esse oportere, quot essent legitimæ costæ, vt singulis esset, cui adhærescerent. Septem igitur illa sanxit; cum tamen plurimum sint quatuor, minimum vero tria; quod in simijs, & canibus falsum non est, in quibus verum & illud est, quod Aristoteles ait: cor mediam omnino pectoris regionem tenere, quasi rectâ in medio positionem habeat. Sed de hoc infra, vbi de corde agemus. Pectoris ossium substantia minime solida est, qualis est reliquorum, verum mollis, & fungosa: attamen ipsa ossa inuicem cartilaginis ope vniuntur per symphysim, cum nullum ne obscurum quidem motum edant: licet costarum elationem, & depressionem sequantur. huius pars superior cum cæteris amplior est, tum etiam crassior; vbi parte interna; quæ in medio residet, sinus exculptus est, vt cederet

- cederet asperæ Arteriæ illac descendenti: eiusdem partis superioris latera finibus pariter duobus abundare oportuit, extrinsecus tamen celatis, quibus exciperent iugulorum capita, quæ cum ijs articulantur. Pectoris os intus, extraq; læue deprehenditur, præterquam superne, vbi asperitas quædam existit, vnde nascitur, detineturq; musculus longus, & validus tendens ab huius ossis summitate ad mammillarem processum, in quem vtrinque implantatur. habet præterea alios sinus ab vtraque parte descendentes, quos subeunt costarum cartilagine modice quidem illæ in superficie protuberantes, sicuti supra diximus. quod iccirco factum est, vt aptius, ac tenacius inhærent. Ad imam eius partem extat cartilago quædam longa, & triangularis, nonnunquam bifida, aliquando etiam leuiter mucronata, quæ ideo plura obtinuit nomina, nam Græci Xiphoides dicta est, à Latinis autem clypealis, gladialis, ensiformis, & mucronata nominatur. Alij malum granatum appellant propterea fortasse quòd vnus balaustij formam referre videtur. Hanc nonnulli credidere pro ventriculi oris munimento stare, & illud ab extrinsecis tueri, cum tamen os ventriculi ab ea regione multum distet; quod ad dorsum vergit, ac iuxta illud prorsus situm est.
- 20 Cum ergo mucronata hæc cartilago vsu hunc præstare nequeat, dicerem subditorum propugnaculum esse, ac præcipue septi transversi, quod eo loco maxime nerueum est, siue tendinosum; cuius partis læsio ad cor ipsum ibi pene substratū penetrare potest: namq; humani cordis inuolucrum, quod pericardion Græci vocant, diaphragmati adnexum est. pectoris ossis figura gladij, vel pugionis imaginem retinet: iccirco non defuere, sicuti Gal. lib. de Ossib. testatus est, qui totum id os gladiale nuncupauerint.

De Scapulis. Cap. XXI.

- 30 ANTE QVAM ad scapularum enarrationem aggredieremur, dicendum nobis esset de cordis ossiculo. Cæterum quando in humanis id minime reperitur, nihil huius interesse negotij arbitrati sumus. cuius tamen si quis nimium curiosus fuerit, illud in grandioribus animalibus quærere poterit, nempe bobus, equis, elephantis, ac fortasse etiam in ceruis senioribus, & si quidam negant, atq; illud quod pro ceruini cordis osse venale circumfertur, bubulum dicant. mirari profecto licet Gal. vii. de Administr. Sectio. lib. & vi. de Part. Vtilitatibus, ac demum in fine libelli de ossibus mentionem huius ossis fecisse, cum nec in simijs quidem, quas

I crebrius

Sinus cedens asperæ arteriæ.

Quibus finibus costarum iugulorū capita excipiant.

Cur asperum sit supra os pectoris.

Sinus excipientes cartilagine costarum.

Cur cartilag. costarum in superficie protuberent.

Figura cartilagine quæ est in imo pectore.

Nomina cartilagine imi pectoris.

Cur malū granatum appellet cartilago imi pectoris.

Cur Xiphoides non potest tueri os ventriculi.

Os ventriculi sitū est iuxta dorsum. Verus vsus Xiphoidis.

Læsio septi transversi potest penetrare ad cor.

περικαρ in διογ. i. inuolucrum cordis.

Pericardion est annexum cū septo transverso.

Gal. lib. de ossibus

In corde hominis non est os.

Numero animalium in quorum corde est os.

Os de corde bouis pro ceruino venditur.

Gal. error.

Cor simiarum caret osse.

Simiæ quid habe-

ant in corde loco
officuli & vbi.

crebrius secare solitus fuerat, os istud cernas: cuius loco membra-
nas duas prope cartilagineas offendes, quæ inter arteriæ magnæ, &
venæ arterialis radices instar firmamenti iacent. sed de his alibi.

ομοπλαται. i. sca-
pulæ.
Numerus scapula-
rum.

Cordis itaque osse dimisso, ad scapularum explicationem deuenia-
mus. Scapulæ quas *ομοπλαται* Græci vocant, geminæ sunt, altera
dextram, sinistram altera parte obsidet; ambæq; posterius in supe-
riore regione summis costis adhærent propugnaculi vicem geren-
tes, non secus ac si tergum aliquod hinc inde porrigatur ad extra-
neos ictus propulsandos. Propterea scapulæ scutatam formam ob-
tinuere: ac roboris maioris gratia interna parte, qua costas respi- 10
ciunt, concavæ sunt, externa vero prominent, & spinam quandam
veluti iugum producant, quod eminent, inq; superiorem partem af-
furgit ad earum validitatem augendam. cum iugulis, atque humero
aliorum ossium more articulantur: verum ad thoracis, cervicisq;
vertebras, ad os hyoides, ad occiput, ac tandem ad costas muscu-
lorum, de quibus postea dicemus, interuentu adnectuntur. Ex
quibus omnibus colligitur necessaria scapularum constructio, quæ
non modo posteriorem partem muniret, sed musculorum etiã tum
ortum, tum insertionem susciperet, ac deniq; quod caput est, bra-
chij articulationem exciperet, quæ apprimè infirma, imbecillisq; 20
futura erat, nisi scapularum nexum, compositionemq; habuisset.

Nexus scapularū
cum alijs partib.

Scapularum neces-
sitas.

Scapulæ articulā-
tur cū iugulis &
humero.

Scap. figura.

Scapulæ triangularem figuram præ se ferunt, non tamen æquilate-
ram: pars enim supera longe breuior est duabus hinc inde ad infe-
riora tendentibus, quæ pariter in angulum obtusum desinunt: Ita
quod ima hæc portio tantum spatij occupat, vt ego magis eam pro
basi accipiendam putem, quàm latus illud, quod ad spinam ver-
git. tribus processibus donatæ sunt, quorum vnus breuissimus
est in caput latum, sinuatumq; desinens, excipiendo summo hume-
ro paratus. propterea cum hic sinus longe minor sit, ac depressior,
quàm altum, & rotundum humeri caput requirat; operæpretium 30
fuit, ne humerus quocūque leui momento exiliret; huiusmodi si-
num adaugeri. Neque enim magis scapulæ substantia poterat ex-
cauari. Ergo cartilago crassior ad internam sinus labiorum partem
obducta, atq; exporrecta magnam, & idoneam profunditatem cō-
stituit. Id vero sinuatum scapulæ caput sua ceruice non caruit,
quamuis ea modica, & breuis appareat. Ab hoc processu nō lon-
ge alter est coruini rostri, aut anchoræ perfimilis, quem ideo ancy-
roides, aut coracoides appellant, per quem brachium à costis di-
ducitur, ac distat. hic os humeri in sua sede continet, atq; ad eius
partis validitatem confert. in hunc tandem inferitur musculus, qui
ad an-

ad anteriora scapulam trahit, & qui cubitum flectit. Tertius processus ille est, quem iugi, seu spinæ speciem referre diximus: longior, ac prominentior; quocirca dictum fuit à Græcis ἀκρομίον quasi humeri apex, & summitas. Atque ita ab Hippocrate superior hæc articuli sedes perpetuo nuncupatur. cum hoc processu clauicula coniungi debuit: quamobrem illo fere omnia animalia carere videas, quæ clauiculis priuantur. Inter acromion & clauiculam Galenus voluit quoddam os dari, idq; in solis hominibus addens acromion à nonnullis & κατακλιδα vocari, quod mihi adhuc non est competentum, nisi si quis Galenum Hippocratis auctoritate tueatur, qui lib. de Articulis idem sensisse videtur. quem tamen fortasse non inepte dixerimus per tertium illud os appendicem quandam intellexisse, quæ ad Acromij extremitatem assidet, & in iunioribus facile deprehenditur. Quod & si detur, nescirem tamen cur Galenus asserere potuerit solos homines eo ipso osse abundare: cum nihilominus in simijs reperiatur. Cæterum acromion scapulam validiorem reddit, & locum clauiculæ constituit, cui commode annectatur; nec minus etiam tutam, atque aptam musculis inferendis sedem parat. Scapulæ non vndique sunt æquales, nam toto eo ductu, qui ab ancyroide processu versus spinam flectitur, ac descendit ad basim vsque tenuissimæ sunt, ac multo etiam in medio tenuiores. At in ipsis processibus, atque eo latere, quo brachium respiciunt: insignem crassitudinem ostendunt: vbi eorum substantia medullosa, fungosaq; conspicitur. Neq; etiam desunt foramina venarum, arteriarumq; ingressui destinata, quæ ipsis scapulis nutrimentum deferant. Interna scapularum regio sinus transuersim oblique tendentes habet, longo temporis progressu ad crebrum costarum motum, quibus adhærēt, celatos. Extra tam etsi gibbæ sunt, ac protuberant, non minimos tamen sinus obtinuerunt, quatenus musculos excipiunt, quanquam ijs ipsis cedere illos omnino oportuit. Vbi animaduertendum est prudentissimæ naturæ artificium. Etenim ne propter istos sinus scapulæ nimium tenues fierent: cernere est ab altera parte os succreuisse ad augendas, firmandasq; partes huiusmodi sinibus è regione subiectas. Iam vero in scapulis appendices quinque sunt. Appendices vero discernuntur. Tres enim ad latus internum iuxta spinæ deductum, atque ad basim adhærescunt, vnde musculorum quorundam origo trahitur. reliquæ duæ ligamēta suggerunt, quibus vinciuntur humerus acetabulo, clauicula acromio; nimirum acromion harum duarum appendicum alteram sibi vendicat, alteram acetabulum. Præterea in summitate, nempe

Processus acromion: cur dicatur.

Hippocrates quid vocet Acromion

Clauicula iungit cum acromio.

Clauiculis carētia non habet acromion.

Opinio Galeni de osse inter acromion & iugula. κατακλιδα. quid vocet Gal.

Hipp. lib. de Arti. Galenum excusat.

Galenū inexcusabilem reddit.

Vsus Acromij.

Scapularum inæqualitas in tenuitate & crassitie.

Scapulæ vbi fungosa & medullosa. Foramina venarum & arteriarum. Interni sinus scapulæ.

Naturæ artificium in sinibus externis scapularum.

Appendices quinque scapularum.

Appendicum scapulæ vsus.

Cavitatis inter a-

acromion & supremam scap. vsus. inter acromion, & supremam scapulæ partem concauitas non minima reperitur, facta vt musculus commode cunctos circumactionis humeri motus efficiat. In ea item regione foramen fere orbiculare vasis cessurum reperitur.

Foraminis orbicularis vsus.

De Clauiculis. Cap. XXII.

Cur tractadū erat de iugulis post os pectoris.

κλειδῶν, i. clauiculæ

Clauiculæ hærent superiori pectori

Alios sequitur in ordine tracta. de clauiculis.

Iugulorū descript.

Cur dictæ clauiculæ.

Vsus.

Cur furculæ dicuntur clauiculæ.

Iugula cur dicantur Iugulari.

Substantia clauicularum qualis,

Clauic. figura,

DIGNVM profecto nobis videbatur, vt ab eo capite, in quo de osse pectoris egimus, statim illa ossa explicaremus, quæ à Græcis κλειδῶν, à nostris autem clauiculæ, siue iugula dicuntur: propterea quòd illæ ad superiorem pectoris partem adhærent, & cum primo eius osse vtrinq; coarticulantur: scapulæ vero nullum peculiare munus habent cum pectore, neque nisi mediantibus clauiculis eidem vniuntur: verum quando id parum refert: neq; rei naturâ hic ordo tractationis immutat: ab aliorum instituto minime recessimus. Scapularum itaque præmissimus descriptionem, quam nunc iugulorum enarratio sequetur. A supremo pectoris osse singula hinc inde ossa discedunt flexuosa, & rotunda, quæ transuersim delata sensim supra summum humeri caput ad scapulæ processum ascendant, quem acromion vocari diximus. Hæc ossa clauicularum nomen obtinere: quoniam humerum cum scapula coarticulatum ita claudunt, vt ne ad thoracem, pectusue brachium delabi possit, atq; adeo dehiscat, distetq;: vt ad pectus manus admoueri, suasq; innumeras propemodum actiones edere valeat. quod quàm utile, atq; necessarium sit: vnicuique constare potest, si vel ab humano pectore clauiculas demerit, vel bruta clauiculis priuata accurate fuerit contemplatus. quo factum est, vt vulgares furculas appellent ad egregium hoc ipsarum munus alludentes, cum veluti fulcra quædã ab osse pectoris deducendo, sustinendoq; humero parata sint. alterum eisdem iugulorum nomen Latinis inditum est: quia fortasse iugi, quod bouum collis alligatur, similitudinem referant. Vnde iugulari animal tunc dici solet, cum venæ, atque arteriæ diffecantur, quæ sub his iugulis positæ sunt. Clauicularum substantia intus fistulosa, fungosaq; tenui crusta ossea obtegitur. maxime reliquorum ossium frangibilis est, earum figura non multum differt à nostro *s* ita delineato, bis enim clauiculæ curuantur, bis gibbæ, bis etiam simæ fiunt. nam ab eo ductu, qui à pectoris osse incipit, ad mediam vsque regionem intrinsecus cauæ sunt, extrinsecus vero conuexæ tuberis in morem. At à media regione ad Acromion opposito se habent modo; vbi latiores apparent, & capite sunt depressiore, quo

10

20

30

quo cum acromij summitate coniunguntur. Verum alterum caput rotundum quodammodo existit, & magis ea parte, quæ sterni sinu excipitur. ad vtrunque caput appendices assident suis obductæ cartilaginibus: adnotareq; oportebit alteram superaddi cartilagine illi capiti tantum, quod in summo pectoris osse residet: quanquam vterque articulus ad Arthrodiam sit referendus. Cum autem ex clauiculis muscoli partim exoriantur, partim ad eas terminentur: iccirco nonnulla in eisdem tubercula, nonnullas lineas, atque asperitates cernimus inferiore præsertim parte, qua costas respiciunt; atque hæc omnia musculorum gratia. Quod vero parte anteriore potius, quàm posteriore extrorsum promineant: summo consilio factum intelliges, si diligentius inspexeris ea regione subiecta esse non minimi momenti. Vasa, nempe arteriam insignem, ac venas cum axillarem, tum etiã cephalicam, quas comitantur nerui quinq; ad manum progressuri, quibus omnibus incuruata clauiculæ pars non inconcinne cedere, ac simul propugnaculi vicem præbere videtur, clauiculæ suis foraminibus non caruere; vt illac penetrarent vascula nutrimentum transmittentia.

Clauic. appendices.

Articuli clauicularum referuntur ad Arthrodiam.

Cur ante, quàm retro promineat magis clauiculæ.

Clauicula tuetur arteriam, venam axillarem cephalicam, & quinq; neruos.

20 De Humero. Cap. XXIII.

MANVM Hippocrates totum id appellat, quod à scapula ad extremitatem vsque digitorum porrigitur: quod ex pluribus ossibus constat. primum inter scapulam, & cubitum residet, humerum omnes vocant: deinde cubitum constituentia vlna & radius, his succedit pars illa, quam proprie manum dicimus, quæ brachialis, postbrachialis ossibus, ac summis digitis construitur. Verum à summo humero ad extremam vsque manum totus ille ossium ductus humeri scilicet radij, atque vlnæ brachium nuncupatur. His hoc modo distinctis ad singulas partes explicandas accedamus. Ergo humerus illud os erit, quod parte superiore cum scapula, inferiore cum radio, vlnaq; coniungitur. vnicum est, teres, longum, ac manus ossium maximum, non tamen omnium, femore excepto maximum: vt Galenus scripsit: quandoquidem neque magnitudine sacrum, neque latitudine iliorum ossa, neque longitudine tibiã superet, à qua cæteris quoq; dimensionibus facile vincitur; & quãuis teretem figuram ostendat, tamen sinibus non est expers; quasdam planities, ac summitates in longum producit; & inæqualis est ob musculorum nexum, vt alij inde ortum ducant, alij ibidem implantentur. pars superior in caput magnum, rotundumq; desinit,

Manus qd sit Hip.

Humeri situs.

Cubitus constat ex vlna & radio. Brachiale.

Postbrachiale. Summi digiti.

Brachium quid vocetur.

Humeri descript.

Teres longum.

Galenii error.

Sacrum os est humero maius. Ossa iliorum sunt latiora humero. Tibia est longior humero.

Sinus. Cur humerus est inæqualis.

cui

Humeri appendix. cui adnata est appendix nō exigua ex ea parte maxime cartilaginea cruxta oblita, quæ in scapulæ acetabulum inferitur. quoniam vero caput id altum necessario profundum finum postulabat, quod in scapula fieri minime poterat: ideo circa scapulæ finum natura addidit altam cartilaginem, atq; eminentem, quæ finum ipsum maiorem efficit, & articulationem hanc in omnem fere motum proniorem reddit. supra id caput rotundum duo processus eminent, qui oblongo, insigniq; sinu dirimuntur: ex his anterior posteriore minor est. amborum maxima portio in appendice continetur. illa vero inter ipsos interiecta cavitās musculo cedit, qui à scapula duplici principio fluens hanc iter habet deorsum ad cubitum flectendum delatus. inferior humeri pars capite haud rotundo sua appendice donatur, quicquid sentiat tum Gal. tum etiam Vessalius, qui opinatus est hanc humeri partem appendice omnino priuatam esse: at mihi semper conspicua fuit in natu minoribus. Cæterum pars hæc inferior ampla est, ac in tria veluti capita exurgit, ijsq; in æqualibus, ac distinctis, quæ ideo trochlearum formam effingunt, quod à lateribus eminent duobus sinibus leniter concauis apposita; tertio, quod est in medio, eosdem sinus diuidente: in quorum sinuum alterum incumbit vlna, & circa eundem flectitur, extenditurq; cubitus. qui motus vt commodius fieri possit: pars huius humeri capitatis posterior ampliter excauata fuit: vt superior vlnæ processus ibi confidèret: vt absoluta fieri posset cubiti extensio: sicuti cum flectimus, ne quicquam impedimento esse possit. sinus quoq; paratus in anteriore, atque interna eiusdem capitatis sede, quo pertingit secundus vlnæ processus, dum cubitus ita contrahitur, vt extrema manus fere humerum contingat. externo humeri capiti assidet sinus, qui positus est in superficie radij, cui inhæret multa obductus cartilagine. at eius caput, cum sit depressum, & expansas oras habeat: interna ora sinum alterum obsignat, circa quem & ipse agitur, ac demum vlnæ validitati confert; quando illi ita annectitur, vt sinum quendam subeat in interna secundi eius processus regione. At propria radij cum humero articulatio maxime spectat, vt manum oblique ad latera deducere valeamus. cum vero vna cum brachio extenditur, aut flectitur; talis vtique motus ab vlna prouenit sequente radio. hanc humeri cum cubito coniunctionem non bene Aristoteles nouisse videtur: quando existimauit articulū illum, quo cubitus cum humero connectitur: contra se habere in quadrupedibus, atq; in humanis habeat. Siquidem affirmauit homines antrorsum, quadrupeda retrorsum cubitum flectere. At nō recte

Cartilago augens finum scapulæ excipientem caput humeri.
Processus.

In appendice processus humeri.

Caput inferius humeri habet appendicem.
Gal. & Vessalij error.

Inferioris humeri descriptio.
Trochlearū forma

Vlna & cubitus quomodo articulantur humero.

Vbi sit excauatum caput inferius humeri & cur.
Extensio cubiti.
Flexio.
Sinus utilitas.
In magna cubiti contractione quo pertingat secundus vlnæ processus.
Alius sinus.

Vnus propriae articulationis radij cum humero.
Qui motus ab vlna proficiscatur.
Aristotelis error.
Cubiti flexio di-

recte animaduertit, quem situm hæ partes in brutis teneant. non enim cubiti, atque humeri illa est articulatio, quam ipse putat; sed cubiti, ac brachialis compositio, de qua sequenti capite dicemus. Latet autem in brutis ipse humerus, quem si recte consideres: non aliud tum articulationis, tum motus genus in brutis reperies, quàm in hominibus: aut statuendum erit eiusmodi animalia humero destituta esse: Quod omnino falsum est. hæc tria humeri capita sua cartilagine crustæ ritu munita sunt, quorum protuberantius est internum, ac externum maius quodammodo cernitur. præter hæc extant

10 duo processus ad vtrunq; latus, quorum internus longe maior est. His hærent principia musculorum tendentium ad extremam manû, quod autem humeri os tota sui longitudine modo gibbum, modo simum cõspiciatur; talem formæ varietatem varius musculorû vsus postulauit, sicut clarius ostendemus: vbi musculos manum mouentes explicabimus. os idem intus cauum est, ac medulla refertum, quam pariunt venæ per foramina in eo sita subeuntes.

De Cubito. Cap. XXIII.

20 **C**UBITI nomine totam illam partem intelligimus, quæ inter humerum & brachiale ex duobus ossibus constituta est longis illis quidem, sed humero minoribus. appendicibus vtrinq; donatur: verum parte superiore, qua cum humero articulantur, appendices breui coalescunt, atque in ossium portiones trasmutantur. tam hic, quàm in ima humeri parte Vessalius Galenum sequutus perperam putauit appendicem non adnasci. parte autem inferiore diutissime in ambobus appendices seruantur. horum os alterum, quod est inferius; vlnam, quod etiam cubiti nomine sæpe numero donatur; alterum, quod superius existit, radium appellamus. hæc

30 cum inter se, tum maxime humero, ac brachiali iunguntur: quamquam vlna parte inferiore radio tantum committitur, sicuti max dicemus. Superior ergo pars vlnæ crassior in duos processus oblongos triangulares, sed obtuso potius, quàm acuto angulo, tam etsi Galenus acutos eos accipiens coronas appellauit, terminantur. hi processus ita prominent, atque attolluntur: quoniam sectum est id spatij, quod in medio residet, ac in semicirculi speciem excautum, qui sinus protuberantibus hisce processibus conclusus C Latinum refert, quod nõ absimile est, c Græco. Propterea Galenus Sigmoides nuncupauit. Factus autem fuit iste sinus, vt aptissime processus ipsi sinum imi humeri cõplecti, & circa illum verti possint.

Quam-

uerfa in homine & brutis Aristor. Cubiti & brachialis cõpositio est quã Aristoteles esse cubiti & humeri.

Humerus in brutis latet.

Trium humeri capitû in interiore hum. descriptio.

Processus duo & eorum vsus.

Cur humerus in longitudine sua modo sit gibbum modo simum.

Humeri cauitates in medulla. Foramina per que venæ.

Cubitus quid significet. Structura cubiti qualis.

Cubitus habet appendices vtrinq;. Superior appendix cubiti breui sic ossæ.

Gal. & Vessalij error.

Appendix inferior cubiti & radij diu durat.

Vlna dicitur etiã cubitus.

Radius.

Vlna & radius committuntur inter se, & cum alijs.

Vlna inferius committitur radio.

Superior vlna qualis Galeni error i processibus vlnæ.

Sigmoidis vsus.

Linæ in medio Sigmoidis vsus.

Humerus & vlna articulatur Gyn-glimo.

Sinus excipiens ca-put radij.

Quomodo vlna cū radio parte supe-riore articulet.

Galenī error.

Styloides proces-sus non agit ma-num in obliquū.

Vessalius laudatur in explicatione vsus styloidis.

Dictum Gal. in si-mia verificatum. Cartilaginis cras-sæ, & mobilis vtilitas.

Processus vlnæ vti-litas.

Vlna exterius qua-lis.

Sinus ex quibus musculi. De Radio.

ῥαδιος. i. radius. Radij situs.

Capitis superio-ris & inferioris i radio cōparatio.

Caput superius cu-biti articulatur cū humero, inferius cum brachiali.

Radius agit manū

Quamobrem cernere est in medio Sigmoidis lineam prominētem, quæ funiculi modo, vt in trochleis contingit, rimam infistit, ne huc illucūe vlna dilabatur, vnde mutuus exoritur vtriusq; partis ofsium ingressus : ita quòd huiusmodi articulatio Ginglymo iure tribui potest. ad priorem processum, qui posteriore minor, interna parte, quæ radium respicit sinum offendimus, in quem incumbit radij caput: verum cum ab his processibus recesseris, vlna fit accliuis, ac sensim attenuatur: vsque dum in caput desinat, quod ad internam partem magis aliquantulo propendet; vbi leuem radij sinum subiēs cum eodem articulatur. Quòd autem Gal. senserit eiusmodi caput cum brachiali coniungi: id ego nullo vnquam modo assequi potui: cum videam nullam brachialis portionem ad infimum vlnæ caput adhærescere. Præterea cum ex hoc ipso capite extrinsecus produ-catur processulus quidam tenuis, oblongus, & acutus, quem ideo styloidem Anatomici vocarunt; Hunc Gal. iudicauit in externum brachialis os infigi, atq; ea ratione conferre ad manum in obliquum agendam. Quod à veritate alienum esse omnino experimento comprobatur. Hic enim processus tantum abest, vt hunc vsum præ-stet, vt impedimento sit, ne manus ad eum modum moueri queat: sicuti optime Vessalius probauit, vbi cubiti historiam recenset. neq; non hic processus à quarto brachialis osse multum distat, licet Gal. octauum innuere videatur, quod in simia veritatem habet; at in ho-mine tertium quoq; brachialis os respicit. Interfidet tamen quæ-dam crassa, mobilisq; cartilago, quæ cum spatium id repleat, quod interpositum est, vlnam cum brachiali coniungi innuere videtur, cum tamen minime coniungatur. Verum hic processus non nihil roboris ipsi brachiali addit, ne prorsus in eam partem decidat: quā-do tantum ab ipso vlnæ capite dehiscit. Iam vero vlna parte exte-riore leuis est, & admodum teres, parte vero qua radio respondet, in tenuem, asperamq; lineam secundum sui ipsius longitudinem ex-tenditur, & humiles quosdam sinus habet. ex quibus locis nascun-tur musculi pollicis famulantes, nec non musculus ille, cuius benefi-cio indicem à pollice abducimus. Alterum sequitur os superius, quod Græcis *ῥαδιος* dicitur, nos radium vocamus, exterio-rem fere totam cubiti partem occupat, in capita crassiora desinit, sed supe-rius minus est, ac rotundius inferiore: inferius autem & maius est, & latius. quod non temere factum intelligitur, si perpendatur, quo-modo superius cum humero, inferius cum brachiali articuletur. Nam cum humerus ibi desinat in caput quodammodo rotundum; depressius, ac sinu præditum radij caput exegit, qui quoniam in pronum

- pronum, atque supinum oblique manum agere debuit: rotundum sui capitis sinum rotundo humeri capiti inhærere oportuit, quo circum agi commode, munusq; id obire possit. cui rei non parum deseruit sinus ille, quem diximus insculptum esse ad internam vlnæ prioris processus regionem, cui asidet interna radij capitis portio. Nec minus fit, vt per hanc geminam articulationem leui momento cum sequatur, tum etiam adiuuet cubiti flexionem, & extensionem. Id caput copiosa obductum est cartilagine ad motionis agilitatem augendam. In ceruicem descendit teretem, oblongamq;, ad cuius extremitatem, qua vergit in vlnam, tuberculum emittit, quo terminatur musculus primus flectendi cubiti auctor, nec non etiam recipit alterius portionem eodem munere fungentis, qui fere totus in superiorem vlnæ partem implantatur. Cæterum inferior pars radij (vt diximus) capite est maiore, depresso, ac lato, appendicis ope non minimum aucto, quod vel in grandioribus conspicuum est: in superficie non modo deprimitur; sed etiam in amplum, ac geminum sinum excuatur, in quo insident, atque inarticulantur duo suprema brachialis ossa: quibus quoniam reliqua brachialis ossa arctissimo ceu vinculo vniuntur: merito dicere possumus totum
- 10
20
30
- brachiale eius vnius articulationis opera cum ipso radio copulari: vnde manum ipsam modo sursum, modo deorsum inuertere licet, eamq; itidem ad latera ducere. cum vero in pronum, ac supinum oblique manum flectimus: id radij merito consequitur; quando is solus quiescente vlna mouetur. At quemadmodum radius cubiti flexioni suppetias laturus ab vlnæ sinu, cuius præcipuus est cubiti motus, superne suscipiebatur; ita etiam quasi mutuam vlnæ operam requirens in ducenda manu, dum cubiti motum sequitur, eius inferioris capitis insertioni sinum ipsa quoq; parauit. Quamobrem supra suscipitur ab vlna, infra vero vlnam suscipit, quam tamẽ compositionis speciem sub Arthrodiâ ponendam existimo. inferius radij caput parte anteriore planum pene redditum est, atque in decliue tendit, vt ita substratum esset, liberumq; aditum præberet musculorum tendinibus, qui secundum, ac tertium digitorum articulum flectendi partes sibi vendicant, eodem modo posterior pars tendinibus cedit musculorum ad exteriores articulos tensionis gratia transeuntibus, propterea plures in ea sinus cõspiciuntur. exterior eiusdem capitis portio pollicem spectans mammillarum quendam processum promit non aliam ob causam, quàm vt ea parte brachialis luxationem difficillimam redderet. Ad hæc radius extra non secus atq; vlna teres est, ac leuigatus; intus autem acuta acie, quæ longo